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ABSTRAKT

Optimalizační strategie regionálního hypertermického plánování léčby:

Regionální mikrovlnná hypertermie je podpůrná léčba nádorových onemocnění, která se

využívá společně s radioterapií či chemoterapií. Parametrem pro měření účinnosti této

léčby je SAR, který ovšem lze obtížně „in vivo“ v reálném světě měřit, proto se využívá

plánování léčby (HTP). HTP se obvykle dělí na tři jednotlivé kroky: segmentaci, elektro-

magnetické (EM) simulace a optimalizaci fáze a amplitudy. K nalezení nejlepší fáze a

amplitudy vstupních signálů anténních prvků lze využít optimalizace založené na měrném

absorbovaném výkonu (SAR) nebo optimalizace na základě teploty. Nevýhodou teplot-

ních optimalizací je především rychlost výpočtu, protože je nutné přepočítat biotepelnou

rovnici v každém iteračním kroku. Hlavní výhodou optimalizace na základě SAR je rych-

lost a výpočetní náročnost, ale tyto optimalizace nezohledňují mechanismy ochlazování

lidského těla a vodního bolusu. V současné době bylo otestováno několik metod pro op-

timalizaci na základě SAR, jako je optimalizace pomocí roje částic (PSO), Nelder-Mea-

dův simplexový algoritmus (NMS), genetický algoritmus (GA) nebo časová reverzní fo-

kusace (TRF).

Cílem této práce bylo porovnání nejméně dvou optimalizačních strategií vůči kli-

nicky používané optimalizaci PSO. Pro porovnání byly na základě literární rešerše vy-

brány algoritmy Surrogate Optimization (SGO), Time Reversal Focusing (TRF) a gene-

tický algoritmus (GA). Plánování bylo provedeno celkem pro devět pacientů. Z toho pro

tři pacienty s nádory v oblasti pánevní, kteří byli léčení regionálním hypertermickým sys-

témem pracující na frekvenci 100 MHz. Dále pak pro 3 pacienty s nádory v oblasti hlavy

a krku a pro tři pacienty s nádory mozku. Pro tyto pacienty byl využit systém pracující na

frekvenci 434 MHz.

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že GA a SGO jsou vhodným nahrazením PSO

pro plánování mikrovlnné hypertermické léčby nádorů mozku. Pro pacienty s nádory

v oblasti hlavy a krku a v oblasti pánevní je nejvhodnějším algoritmem PSO. Pro všechny

použité optimalizační strategie byl ověřen posun fokusace v tekutém fantomu, díky kte-

rému bylo dokázáno, že simulace odpovídají reálnému měření.

Klíčová slova

Regionální hypertermie, optimalizační strategie, plánování mikrovlnné hypertermie, po-

sun fokusace v laboratorním prototypu

ABSTRACT

Optimization strategies for regional hyperthermia treatment planning:

Regional microwave hyperthermia is a supportive cancer treatment used together with

radiotherapy or chemotherapy. The parameter used to measure the effectiveness of this

treatment is SAR, which is difficult to measure "in vivo" in the real world, hence the use

of treatment planning (HTP). HTP is usually divided into three steps: segmentation, elec-

tromagnetic (EM) simulation, and phase and amplitude optimization. To find the best

phase and amplitude of the input signals of the antenna elements, optimization based on

the specific absorbed power (SAR) or optimization based on the heart rate can be used.

The main disadvantage of temperature-based optimizations is the computation speed

since the bi-thermal equation has to be recomputed at each iteration step.On the other

hand, the main advantage of SAR-based optimization is speed and computational com-

plexity. However, these optimizations need to account for the cooling mechanisms of the

human body and water bolus. Currently, several methods for SAR-based optimization

have been tested, such as particle swarm optimization (PSO), Nelder-Mead simplex al-

gorithm (NMS), genetic algorithm (GA), and time reversal focusing (TRF).

This work aimed to compare at least two optimization strategies against the clinically

used PSO optimization. Surrogate Optimization (SGO), Time Reversal Focusing (TRF),

and Genetic Algorithm (GA) were selected for comparison based on a literature search.

Planning was performed for a total of nine patients. Three patients with pelvic tumors

were treated with a regional hyperthermia system operating at 100 MHz. In addition, three

patients had head and neck tumors, and three had brain tumors. For these patients, a sys-

tem operating at 434 MHz was used.

The results of the thesis show that GA and SGO are suitable replacements for PSO for

planning microwave hyperthermia treatment of brain tumors. For patients with tumors in

the head and neck, and pelvic region, PSO is the most suitable algorithm. The focus shift

in the liquid fan volume was verified for all optimization strategies used, proving that the

simulations matched the real measurements.

Keywords

Regional Hyperthermia, optimization strategies, Hyperthermia Treatment Planning, fo-

cus shift in the laboratory prototype
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vn m · s-1 Aktuální rychlost částice

n (-) Počet iterací

c1 (-) Koeficient míry ovlivnění nejlepší pozicí

c2 (-) Koeficient míry ovlivnění zbytkem roje

pbest (-) nejlepší poloha částice

xn (-) aktuální poloha částice

Δt ms čas

P W nebo dBm Výkon

w (-) váhový faktor

S(x) (-) Scaled Surrogate

D (x) (-) Scaled distance

σ S · m Elektromagnetická vodivost

εr (-) Permitivita

ρ kg · m-3 Hustota

c m · s-1 Rychlost světla

R % Relativní výběrová směrodatná odchylka

σ (-) Výběrová směrodatná odchylka

SAR W·kg-1 Měrný absorbovaný výkon

f Hz Frekvence
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Zkratka Význam

HTP Plánování hypertermické léčby

PSO Particle Swarm Optimization
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TRF Time Reversal Focusing

GA Genetické Algoritmus

CT Výpočetní tomografie

MRI Magnetická rezonance

FDTD Metoda konečných diferencí

FE Metoda konečných prvků

FIT Metoda konečné integrace

VSIE Metoda objemové integrální rovnice

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství

ČVUT České vysoké učení technické
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1 Úvod

Rakovina je onemocnění, které je zapříčiněno vícestupňovou přeměnou normálních

buněk na buňky nádorové nazývanou karcinogeneze. Tato přeměna je způsobena něko-

lika faktory, konkrétně se jedná o kombinaci genetické příčiny a vlivu působení mutagenů

na jedince. V současné době je rakovina druhou hlavní příčinou úmrtí na světě [1]. V

České republice je ročně diagnostikováno průměrně 87 tisíc nových onkologických paci-

entů a 27 tisíc z nich ročně zemře. Ze statistik vyplývá, že každý třetí obyvatel České

republiky v průběhu svého života onemocní rakovinou [2].

V současné době existuje několik typů léčby rakoviny. Nejvhodnější z nich je volena

v závislosti na typu a stádiu rakoviny a také individuálních potřebách pacienta, ale může

být využita i jejich vzájemná kombinace. Mezi nejznámější metody léčby nádorových

onemocnění patří chemoterapie, radioterapie či chirurgické odstranění nádorové tkáně.

Tyto terapie ovšem přináší nejen výhody v podobě léčby rakoviny, ale také nevýhody

obzvláště v podobě poškození zdravých tkání. Proto bylo vyvinuto několik dalších mož-

ností léčby jako jsou imunoterapie, transplantace kostní dřeně, cílená terapie pomocí mo-

noklonálních protilátek nebo léků s malými molekulami [3].

Jednou z typů léčby je také mikrovlnná hypertermie. Jedná se o metodu, při níž do-

chází k ohřevu cílové oblasti léčby na teplotu 40–44 °C. Hypertermický ohřev rozdělu-

jeme na povrchový, regionální a intrakavitární. Všechny tyto hypertermické metody jsou

založeny na stejném principu. Nádorová tkáň obsahuje pouze kapiláry, které nemají ba-

zální membránu a nejsou tedy schopny adekvátně reagovat na prudké zvýšení teploty. Ve

zdravé tkáni je při zvýšení teploty zvýšen průtok, čímž dojde k ochlazení, v nádorové

tkáni však při překročení teploty 40 °C dochází k apoptóze.

Nádorová buňka prochází stejným buněčným cyklem jako běžné tělní buňky. V

každé z těchto fází je prokázána citlivost na jinou terapeutickou metodu. Nejvyšší účin-

nost hypertermické léčby byla prokázána v S fázi buněčného cyklu, kdy dochází k repli-

kaci DNA. Dále je tato metoda účinná také v G1 a G2 fázi [5]. Naopak v M fázi je tepelná

citlivost buňky minimální [4].
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2 Přehled současného stavu

2.1 Kombinování hypertermie a radioterapie

Mikrovlnná hypertermie se nejčastěji využívá v kombinaci s radioterapií. Pozitivní


[…]


E 0,59 0,95 0,86 0,89 0,95 0,96

F 0,79 0,31 0,77 0,44 0,44 0,71

G 0,57 0,55 0,55 0,60 0,57 0,53

H 0,32 0,51 0,49 0,47 0,35 0,39

I 0,42 0,38 0,42 0,39 0,39 0,48

Tabulka B-2 Reprodukovatelnost SGO

THQ1 (-) THQ2 (-) THQ3 (-) THQ4 (-) THQ5 (-) THQ6 (-)

A 0,63 0,70 0,66 0,70 0,68 0,65

B 0,61 0,58 0,62 0,58 0,60 0,58

C 0,56 0,60 0,56 0,53 0,60 0,56

D 0,4 0,4 0,49 0,39 0,41 0,50

E 0,41 0,40 0,42 0,40 0,46 0,38

F 0,94 0,94 0,95 0,95 0,95 0,95

G 0,55 0,62 0,45 0,44 0,53 0,5

H 0,32 0,51 0,49 0,47 0,35 0,37

I 0,42 0,54 0,51 0,51 0,49 0,42
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Tabulka B-3 Reprodukovatelnost PSO

THQ1 (-) THQ2 (-) THQ3 (-) THQ4 (-) THQ5 (-) THQ6 (-)

A 0,77 0,76 0,76 0,77 0,74 0,71

B 0,34 0,53 0,46 0,49 0,58 0,46

C 0,41 0,64 0,36 0,36 0,56 0,36

D 0,70 0,70 0,48 0,63 0,72 0,63

E 0,95 0,59 0,86 0,89 0,95 0,86

F 0,79 0,77 0,77 0,76 0,75 0,77

G 0,71 0,70 0,70 0,70 0,71 0,71

H 0,55 0,57 0,56 0,56 0,52 0,56

I 0,46 0,39 0,63 0,44 0,44 0,56
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Příloha C: Tabulky s nastavením výkonů a fází
pro posun fokusace

Tabulka C-1 Hodnoty výkonu a fáze pro fokusaci do středu fantomu

Anténa 1 Anténa 2 Anténa 3 Anténa 4

PSO

Výkon P (W) 0,55 1 0,55 0,89

Přepočtený výkon P2 (W) 183,95 334,45 183.95 297,66

Přepočtený výkon P2 (dBm) 52,65 55,24 52,65 54,74

Fáze φ (°) 0 31 0 32

GA

Výkon P (W) 0,78 1 0,67 0,66

Přepočtený výkon P2 (W) 250,80 321,54 215,43 212,22

Přepočtený výkon P2 (dBm) 53,99 55,07 53,33 53,27

Fáze φ (°) 331 21 332 23

SGO

Výkon P (W) 0,69 1 0,71 0,64

Přepočtený výkon P2 (W) 226,97 328,95 233,55 210,53

Přepočtený výkon P2 (dBm) 53,56 55,17 53,68 53,23

Fáze φ (°) 152 202 151 204

TRF

Výkon P (W) 1 0,68 0,94 0,74

Přepočtený výkon P2 (W) 297,62 202,38 279,76 220,24

Přepočtený výkon P2 (dBm) 54,74 53,06 54,45 53,43

Fáze φ (°) 0 96 3 95
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Tabulka C-2 Hodnoty výkonu a fáze pro fokusaci do pravé části fantomu

Anténa 1 Anténa 2 Anténa 3 Anténa 4

PSO

Výkon P (W) 0,76 1 0,82 0,5

Přepočtený výkon P2 (W) 246,75 324,68 266,23 162,34

Přepočtený výkon P2 (dBm) 53,92 55,11 54,25 52,10

Fáze φ (°) 0 72 1 -27

GA

Výkon P (W) 0,69 0,46 0,53 1

Přepočtený výkon P2 (W) 257,46 171,64 197,76 373,13

Přepočtený výkon P2 (dBm) 54,11 52,35 52,96 55,72

Fáze φ (°) 280 22 280 270

SGO

Výkon P (W) 0,67 0,45 0,56 1

Přepočtený výkon P2 (W) 250,00 167,91 208,96 373,13

Přepočtený výkon P2 (dBm) 53,98 52,25 53,20 55,72

Fáze φ (°) 351 96 350 341

TRF

Výkon P (W) 0,32 0,08 0,3 1

Přepočtený výkon P2 (W) 188,24 47,06 176,47 588,24

Přepočtený výkon P2 (dBm) 52,75 46,73 52,47 57,70

Fáze φ (°) 0 -203 2 -19

V následujících rovnicích je uveden přepočet výkonu z 1 W na 1 kW a následné pře-

vedení do jednotek dBm.

𝑃2,𝑎𝑛𝑡é𝑛𝑎1 =
1000

∑ 𝑃𝑖
∙ 𝑃

𝑃2,𝑎𝑛𝑡é𝑛𝑎1 =
1000

0,76 + 1 + 0,82 + 0,5
∙ 0,76 = 246,75 W

𝑃2,𝑎𝑛𝑡é𝑛𝑎1,𝑑𝐵𝑚 = 10 ∙ log 𝑃2,𝑎𝑛𝑡é𝑛𝑎1

𝑃2,𝑎𝑛𝑡é𝑛𝑎1,𝑑𝐵𝑚 = 10 ∙ log(246,75) = 53,92 dBm
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Příloha D: Obsah přiloženého zip souboru

• Diplomová práce

o F7PMBDP_482839_Michaela_Cerna.pdf

• Matlab script optimalizační (účelové nebo fitness) funkce THQ

o calculate_THQ.m

• Matlab script optimalizace GA

o GA_opt.mlx

• Matlab script optimalizace SGO

o surrogate_opt.mlx

• Matlab script optimalizace TRF

o trf.m

• Matlab soubory s výslednými hodnotami

o A.mat

o B.mat

o C.mat

o D.mat

o E.mat

o F.mat

o G.mat

o H.mat

o I.mat