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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černá Jméno: Michaela Osobní číslo: 482839
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínské inženýrství
Název práce: Optimalizační strategie v plánování mikrovlnné regionální hypertermické léčby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Bc. Michaela Černá ve své diplomové práci porovnala čtyři optimalizační algoritmy pro účely
hypertermického plánování léčby. Ze série CT snímků vytvořila tři pacientské specifické 3D modely pánevní oblasti,
tři oblasti krku a tři oblasti hlavy. Tyto modely umístila do regionálních hypertermických systémů a provedla
plánování léčby. V prostředí programu MATLAB implementovala čtyři rozdílné optimalizační algoritmy pro
maximalizaci měrného absorbovaného výkon (SAR) v léčené oblasti. Pro homogenní fantom pánevní oblasti ověřila
možnosti fokusace, s využitím amplitud a fází signálů získaných z implementovaných optimalizačních strategií, čímž
splnila zadání diplomové práce. Studentka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala dílčí výsledky práce a
aktivně hledala řešení dílčích cílů. Dílčí výsledky diplomové práce bude prezentovat v ústním příspěvku s názvem
„Implementation of Time Reversal Focusing on Hyperthermia Treatment of Brain Tumours“ na mezinárodní
konferenci PhotonIcs and Electromagnetics Research Symposium 5. července 2023 v Praze.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Dřížďal, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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